2018年10月26日，天齐锂业、TLAI1、ITS与China CITIC Bank Corporation Limited, Chengdu Branch（中信银行股份有限

公司成都分行）牵头的跨境并购银团签署了Syndicated Facility Agreement（下称“《境内银团贷款协议》”）等文件，由TLAI1

向银团借入贷款25亿美元（下称“境内银团贷款”）。为担保该境内银团贷款，ITS通过购买SQM 23.77%股权交易取得的SQM

公司的全部A类股中的71.43%提供股份质押；天齐锂业提供连带责任保证；天齐锂业将所持有射洪天齐100%股权作为质押

担保并完成了质押登记手续；成都天齐将所持有天齐锂业江苏100%股权作为质押担保并完成了质押登记手续；TLAI2将所

持TLAI1的100%股权作为质押担保；TLAI1将所持现有或将来的全部资产或权益作为担保。

2018年10月29日，天齐锂业、TLAI2、ITS与China CITIC Bank International Limited（中信银行（国际）有限公司）牵头

的跨境并购银团签署了Syndicated Facility Agreement（下称“《境外银团贷款协议》”）等文件，由TLAI2向银团借入贷款10

亿美元（下称“境外银团贷款”，与境内银团贷款合称“并购贷款”）。为担保该境外银团贷款，ITS通过购买SQM 23.77%股权

交易取得的SQM公司的全部A类股中的28.57%提供股份质押；天齐锂业提供连带责任保证；天齐鑫隆提供连带责任保证；天

齐锂业将所持有天齐鑫隆100%股权作为质押担保并完成了质押登记手续；天齐鑫隆将所持TLAI2的100%股权作为质押担保；

TLAI2将所持现有或将来的全部资产或权益作为担保。

2019年12月3日，公司及其子公司等相关方与贷款银团各方就并购贷款涉及的担保安排、财务约束等条款签署了相应修

订文件。公司为并购贷款增加了相应担保，其将所持有的天齐英国100%的股权和资产、TLK100%的股权和资产、重庆天齐

86.38%的股权、日喀则扎布耶20%的股权及文菲尔德51%股权作抵质押，天齐英国作出连带责任保证担保。

此外，根据2014年3月31日天齐英国与文菲尔德少数股东RT锂业签订的《交叉担保契约》，RT Lithium Limited（简称“RT

锂业”）将其持有的文菲尔德49%权益质押给天齐英国，天齐英国将其持有的文菲尔德51%的权益质押给RT锂业。这是为了

在一方股东将来可能发生破产的情形下，保护另一方股东拥有的强制转让权利的实现，符合澳大利亚合资企业中股份担保的

惯例。

天齐锂业股份有限公司 2019 年年度报告全文

72

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,092,842 0.53%   -1,820,811 -1,820,811 4,272,031 0.37%

3、其他内资持股 6,033,410 0.53%   -1,761,379 -1,761,379 4,272,031 0.37%

   境内自然人持股 6,033,410 0.53%   -1,761,379 -1,761,379 4,272,031 0.37%

4、外资持股 59,432 0.01%   -59,432 -59,432 0 0.00%

   境外自然人持股 59,432 0.01%   -59,432 -59,432

二、无限售条件股份 1,135,960,009 99.47%   1,755,905 1,755,905 1,137,715,914 99.63%

1、人民币普通股 1,135,960,009 99.47%   1,755,905 1,755,905 1,137,715,914 99.63%

三、股份总数 1,142,052,851 100.00%   -64,906 -64,906 1,141,987,945 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，鉴于公司两名预留限制性股票激励对象于第三个解锁期内离职，按照公司《首期限制性股票激励计划》的规

定，应予回购注销二人合计已获授但尚未解锁的 64,906 股限制性股票。公司于2019年6月3日在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司完成了本次回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由1,142,052,851股，变更为1,141,987,945股。

报告期内，首批授予的预留限制性股份第三个解锁期满，解锁股份263,534股，首次授予的限制性股票第四个解锁期满，

解锁股份2,934,455股，合计解锁3,197,989股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年3月27日，公司召开第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于回购注销

部分限制性股票的议案》，同意公司按照《股权激励计划》的规定，回购注销已离职的两名预留限制性股票激励对象已获授

但尚未解锁64,906股限制性股票。根据公司2015年第二次临时股东大会的授权，本次回购注销事宜无需提交股东大会审议。

2019年7月25日，公司召开第四届董事会第三十二次会议和第四届监事会第二十七次会议审议通过了《关于首批授予的

预留限制性股票第三个解锁期解锁条件成就的议案》，同意首批授予的预留限制性股份第三个解锁期相关股份解锁。

[…]

应收款项融资 444,903,458.45   444,903,458.45

应收账款 363,143,160.80   363,143,160.80

应收股利 120,693,400.00   120,693,400.00

其它应收款 37,680,039.41   37,680,039.41

其他权益工具投资 50,429,755.28   50,429,755.28

其他非流动金融资产 288,741,434.49   288,741,434.49

合计 5,792,463,278.96   5,792,463,278.96

金融负债

短期借款 3,185,520,230.71   3,185,520,230.71

交易性金融负债 140,493,584.52   140,493,584.52

应付票据 572,842,122.15   572,842,122.15

应付账款 1,198,791,614.37   1,198,791,614.37

其他应付款 24,708,717.49   24,708,717.49

一年内到期的非流动负债 18,017,488,247.35   18,017,488,247.35

长期借款  9,060,707,137.60  4,194,939,351.10   13,255,646,488.70

应付债券  78,482,250.00  2,171,342,250.00   2,249,824,500.00

天齐锂业股份有限公司 2019 年年度报告全文

215

长期应付款  6,200,801.66  9,045,777.69  22,546,984.08  37,793,563.43

合计 23,139,844,516.58  9,145,390,189.26  6,375,327,378.79  22,546,984.08  38,683,109,068.72

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。任何风险变量很少

孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，下述内容是在假设每一变

量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

本公司主要面临的外汇风险主要为美元和澳元汇率变动的风险，在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，金融

工具因汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1% -11,255,127.79  -288,476,307.94 -314,483.67  -259,970,319.38

美元 对人民币贬值1% 11,255,127.79  288,476,307.94  314,483.67  259,970,319.38

（续表）

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

澳元 对人民币升值1% -9,210.93 -9,811,852.28 74,616.70 -20,252,562.55

澳元 对人民币贬值1% 9,210.93 9,811,852.28 -74,616.70 20,252,562.55

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率为基准，采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加100bps -232,677,089.11 -234,223,494.11

浮动利率借款 减少100bps 232,677,089.11 234,223,494.11

本年浮动利率变动对净利润影响金额与对股东权益影响金额不同的原因为公司部分子公司为美元或澳元作为记账本位

币，导致计算该部分借款对利润影响时，采用的汇率为平均汇率，对股东权益的影响采用的汇率为期末汇率。

天齐锂业股份有限公司 2019 年年度报告全文

216

（3）价格风险敏感性分析

因SQM发行的B类股为标的的看跌期权与看涨期权公允价值对SQM B股股价和股价隐含波动率变化敏感，在其它变量不

变的情况下，SQM B股股价和股价隐含波动率变化对本集团净利润和净资产的影响敏感性分析如下：

单位：美元

项目 SQM  B股股价（单位：美元）

16.014 18.683 21.352 24.021 26.690 29.359 32.028 34.697 37.366

隐

含

波

动

率

上 浮

+40%
47,059,910.53 35,267,070.69 23,569,616.29 11,892,158.95 180,537.88 -11,602,445.67 -23,481,039.10 -35,469,884.86 -47,576,657.76

上 浮

+30%
46,644,163.74 34,914,722.98 23,328,325.08 11,793,838.12 243,031.83 -11,372,621.75 -23,085,860.30 -34,917,299.62 -46,878,529.73

上 浮

+20%
46,159,940.34 34,478,656.31 23,000,855.54 11,617,702.95 243,723.93 -11,184,205.97 -22,710,122.46 -34,362,767.58 -46,159,142.50

上 浮

+10%
45,606,443.41 33,950,176.63 22,573,372.89 11,348,285.37 168,597.39 -11,047,642.11 -22,359,635.15 -33,807,319.62 -45,415,280.28

基准

波动

率

44,987,076.99 33,322,130.98 22,030,795.40 10,967,033.06 - -10,976,462.78 -22,042,081.80 -33,252,435.78 -44,642,912.79

下浮

-10%
44,311,818.89 32,591,064.12 21,357,834.56 10,452,149.14 -284,269.08 -10,988,370.15 -21,767,819.74 -32,700,364.84 -43,837,071.48

下浮

-20%
43,600,072.30 31,760,660.26 20,541,292.39 9,779,128.42 -711,793.79 -11,106,611.86 -21,551,052.52 -32,154,707.56 -42,991,854.10

下浮

-30%
42,883,289.01 30,846,622.02 19,574,419.49 8,922,899.41 -1,315,694.04 -11,361,459.92 -21,411,480.23 -31,621,510.00 -42,100,858.55

下浮

-40%
42,205,843.55 29,882,340.44 18,463,973.14 7,863,073.52 -2,132,571.04 -11,790,885.22 -21,376,307.39 -31,111,353.48 -41,158,884.41

上述影响金额货币单位为美元，用于分析对本集团净利润和净资产的影响情况时，需要按资产负债表日即期汇率进行折

算。

假设本集团于借款到期日以现金交割VPF合同，在其它变量不变的情况下，只考虑期权对本集团现金流的影响，SQM B

股股价对本集团现金流的影响敏感性分析如下：

期权（借款）到期

日
到期股价（美元） 15 25 35 45 55 60

2022年3月9日 现金流出金额（美元） -49,724,239.94 -23,971,059.94 - - 23,837,143.41 36,713,733.41

2022年7月29日 现金流出金额（美元）

-30,018,600.00

   -

3,018,600.00
475,200.00 27,475,200.00 54,475,200.00 67,975,200.00

上述影响金额货币单位为美元，用于分析对本集团现金净流出影响情况时，需要按交割日即期汇率进行折算。

天齐锂业股份有限公司 2019 年年度报告全文

217

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 37,864,894.19 10,000,000.00  47,864,894.19

（三）其他权益工具投资  50,429,755.28  50,429,755.28

应收款项融资  444,903,458.45  444,903,458.45

其他非流动金融资产  288,741,434.49  288,741,434.49

持续以公允价值计量的资产总额 37,864,894.19 794,074,648.22  831,939,542.41

（六）交易性金融负债 46,732,503.00 93,761,081.52  140,493,584.52

持续以公允价值计量的负债总额 46,732,503.00 93,761,081.52  140,493,584.52

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的市价根据资产负债表日银行远期结售汇挂牌价确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团于日常业务过程中将一部分应收票据背书和贴现。于本年度内，应收票据的现金流量来自收取合约现金流量及出

售金融资产。本集团按公允价值计入其他综合收益计量应收票据。应收票据的公允价值以贴现现金流模型计量，其公允价值

与账面价值相当。本集团将购买的理财产品作为以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产，以预期现金流模型计量，

该理财产品的公允价值与账面价值相当。其他权益工具投资是本集团本年度取得，本集团以近期交易价格确定其公允价值。

对于看跌、看涨期权，其公允价值的估值技术为BSM期权估值模型，其可观察输入值为无风险利率、隐含波动率、期权剩

余期限、股票收盘价、期权执行价格等。

天齐锂业股份有限公司 2019 年年度报告全文

218

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策